PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

REQUERIMENTO Nº 176/2022

Assunto: Ao Governo do Estado de São Paulo, solicitando providências referentes à falta de

fornecimento do medicamento Levetiracetam 750mg pela farmácia de alto custo, neste

Município.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

oficiado ao Governo do Estado de São Paulo, solicitando providências referentes à falta

de fornecimento do medicamento Levetiracetam 750mg pela farmácia de alto custo, neste

Município.

Nosso gabinete recebeu a solicitação da Senhora Raimunda, mãe da

adolescente Julia Rayssa da Silva, que faz uso do medicamento Levetiracetam 750mg,

medicamento este que, há cinco (5) meses, está em falta na farmácia de alto custo de

Jacareí.

A jovem apresenta quadro grave de epilepsia e não pode ficar sem este

medicamento. No entanto, por possuir custo muito elevado, a mãe não tem como comprá-

lo todos os meses, e já se encontra com uma dívida muito grande devido à necessidade

de adquirir esse medicamento.

Assim sendo, contamos com a compreensão e os préstimos do Governo

do Estado de São Paulo para que o fornecimento do referido medicamento pela farmácia

de alto custo de Jacareí seja prontamente restabelecido.

Antecipando agradecimento pela atenção dispensada, subscrevemos.

Sala das Sessões, 13 de abril de 2022.

VALMIR DO PARQUE MEIA LUA
Vereador - UNIÃO BRASIL

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado